
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BẠCH THÔNG 

 
Số:            /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bạch Thông, ngày       tháng 6  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2023 

(Trình tại kỳ họp thứ chín HĐND huyện khóa XX)  

 

Thực hiện Thông báo số 06/TB-HĐND ngày 28/4/2023 của Thường trực 

HĐND huyện kết luận Phiên họp Thường trực HĐND huyện mở rộng (ngày 

28/4/2023), UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp chủ 

yếu 6 tháng cuối năm 2023, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 (kèm theo phụ lục I) 

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế: 

1.1. Nông lâm nghiệp (kèm theo phụ lục II) 

* Trồng trọt:  

- Cây lúa: Lúa xuân thực hiện 1.178,47ha/1.187 ha đạt 99,3% KH, giảm 1,4% 

(-16,74 ha) so với cùng kỳ năm 2022, do các hộ có chân ruộng một vụ thiếu nước 

tưới tiêu chuyển đổi sang cây trồng khác như thuốc lá, rau màu có hiệu quả kinh tế 

cao hơn; năng suất ước đạt 61,48 tạ/ha, tăng 0,44% (+0,27 tạ/ha) so với cùng kỳ, 

do chủ động chuyển đổi diện tích đất ruộng thiếu nước sang trồng cây hàng năm 

khác, nhân dân chú trọng chăm sóc, đổi mới giống lúa; công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy, chính quyền quyết liệt; sản lượng ước đạt 7.245,23/7.300 tấn bằng 

99,24% KH, giảm 0,97% (-70,77 tấn) so với cùng kỳ, do diện tích thực hiện giảm. 

- Cây ngô: Diện tích thực hiện 626,15ha/626 ha đạt 100,02% KH, tăng 5,28% 

(+31,41 ha) so với cùng kỳ, do một số địa phương đã chuyển từ diện tích trồng cây 

lúa sang trồng cây ngô; năng suất ước đạt 47,48 tạ/ha, giảm 2,72% (-1,33tạ/ha) so với 

cùng kỳ, do thời tiết không thuận lợi; sản lượng ước 2.972,96 tấn/2.974 tấn bằng 

97,94 % KH, tăng 2,41 % (+70,03 tấn) so với cùng kỳ, do diện tích thực hiện tăng. 

* Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ xuân ước đạt 10.218,19/21.420 tấn 

đạt 47,7% KH, bằng 100,7% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Các loại cây công nghiệp: Cây đậu tương thực hiện 14,87/15 ha, đạt 99,1% 

KH, năng suất ước đạt 18 tạ/ha, sản lượng ước đạt 26,76/27 tấn đạt 99,1% KH; Cây 

lạc thực hiện 23,22/25 ha đạt 92,88% KH, năng suất ước đạt 19 tạ/ha, sản lượng ước 

đạt 44,1/47,5 tấn đạt 92,88% KH; Cây gừng: 18,4/35 ha đạt 52,57%KH, năng suất 

ước đạt 279 tạ/ha, sản lượng ước đạt 513,36/973 tấn đạt 52,76 % KH; Cây nghệ: 

10/10 ha đạt 100 %KH, năng suất ước đạt 255 tạ/ha, sản lượng ước đạt 255 tấn đạt 
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100 % KH; Cây thuốc lá: 127,46/95 ha đạt 134,1% KH, năng suất đạt 25tạ/ha, sản 

lượng đạt 318,65/238 tấn, đạt 133,88% KH, hiện đang thu mua. Cây chè diện tích 

hiện có 66,2/87ha KH đạt 76% KH, diện tích cho thu hoạch 47,5 ha, năng suất ước 

đạt 61tạ/ha, sản lượng ước đạt 289,75/366 tấn đạt 79,1% KH. 

- Các loại cây chất bột: Cây khoai lang vụ đông xuân thực hiện 71,43/86 ha đạt 

83% KH, năng suất đạt 67tạ/ha, sản lượng đạt 478,58/536 tấn đạt 89,2 % KH; Cây 

khoai tây vụ đông xuân thực hiện 19,4/20 ha đạt 97%KH, năng suất đạt 122 tạ/ha, 

sản lượng đạt 236,68 tấn đạt 97% KH; Cây khoai môn thực hiện 20/20 ha đạt 

100%KH, năng suất ước đạt 86 tạ/ha, sản lượng ước đạt 172 tấn đạt 100% KH;  

Cây dong riềng 62,3/70 ha đạt 89% KH, năng suất ước đạt 735tạ/ha, sản lượng ước 

đạt 4.579 tấn (giảm 7,7 ha do chuyển đổi trồng cây ngắn ngày để chuẩn bị cho kế 

hoạch trồng cây vụ đông).  

- Cây ăn quả: Cây cam diện tích hiện có 403,45/340 ha, diện tích cho thu 

hoạch 229,42 ha, đang giai đoạn quả non, diện tích trồng mới 10,41 ha; Cây quýt 

diện tích hiện có 1.271,24/1.270 ha, diện tích cho thu hoạch 1.202 ha, cây đang 

giai đoạn quả non. Cây hồng không hạt diện tích hiện có 62 ha, diện tích cho thu 

hoạch 45,34 ha, cây đang giai đoạn quả non. Cây mơ diện tích hiện có 140 ha, diện 

tích cho thu hoạch 70 ha, năng suất 67 tạ/ha, sản lượng 469 tấn; diện tích trồng mới 

cây mơ ghép 37,5 ha (đang chuẩn bị thủ tục, tháng 9 cấp giống); Cây mận diện 

tích hiện có 20ha, diện tích cho thu hoạch 18,02 ha, năng suất 60 tạ/ha, sản lượng 

108,1 tấn. Cây chuối diện tích 130 ha, năng suất 147 tạ/ha, sản lượng 1.911 tấn. 

- Cây rau, đậu các loại: Diện tích thực hiện 281,02/250 ha đạt 112,4% KH 

(trong đó: cây rau vụ đông xuân 101,3 ha, vụ xuân 179,72 ha) tăng 6,73% (+17,72 

ha) so với cùng kỳ; năng suất đạt 130 tạ/ha; sản lượng cây rau các loại đạt 3.653,26 

tấn. Diện tích tăng do các loại cây rau, đậu cho hiệu quả kinh tế cao, giá cả ổn 

định, nhân dân được tập huấn về kỹ thuật và áp dụng kịp thời các tiến bộ khoa học 

vào sản xuất.  

- Mô hình áp dụng giống mới, sản xuất theo hướng hữu cơ, hỗ trợ liên kết sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm vụ xuân năm 2023 theo Nghị định 35/2015/NĐ-CP: Diện tích 

61,37 ha thực hiện tại các xã: Mỹ Thanh, Nguyên Phúc, Quân Hà, Tân Tú và thị trấn 

Phủ Thông, năng xuất ước đạt 62 tạ/ha, sản lượng ước đạt 380,49 tấn. 

* Chăn nuôi:  

- Trong 6 tháng đầu năm công tác chăn nuôi tiếp tục được duy trì, tuy nhiên 

tổng đàn gia súc chưa đạt kế hoạch giao 1; Công tác phòng chống dịch bệnh được 

                                           
1 Tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm 15/5/2023: Đàn trâu 4.242/4.310 con, đạt 98,4 % KH; đàn bò 1.313/1.330 

con, đạt 98,7 % KH; đàn ngựa 79/130 con, đạt 60,8 % KH; đàn dê 2.454/2.440 con, đạt 100,6 % KH; đàn lợn 

19.530/17.100 con, đạt 114,2 %KH; Gia cầm 262.714/ 295.600 con, đạt 88,9 % KH. Số con xuất bán, giết thịt và 

sản lượng thịt hơi trong 6 tháng đầu năm: Số đại gia súc xuất bán giết mổ 968/1.635 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 

217,6 tấn/369 tấn, đạt 58,9% KH; Số lợn xuất bán, giết mổ 13.925/22.000 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 974,7/1.540 

tấn, đạt 63,2% KH; Số dê xuất bán, giết mổ 820/1.295 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 16,4/26 tấn, đạt 63,07% KH; 

Số gia cầm xuất bán, giết mổ 290.105/360.000 con, sản lượng thịt hơi xuất chuồng 580,2/720 tấn đạt 80,6% KH; Tổng 

sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại 1788,9/2.656 tấn, đạt 67,3% KH năm. 
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quan tâm, trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra 

trên đàn vật nuôi; công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2023 kết quả chung toàn huyện 

đạt từ 70% trở lên 2. 

- Thuỷ sản: Nuôi cá ao, hồ diện tích thực hiện 141,15/145 ha đạt 97,34% KH. 

* Lâm nghiệp:  

- Công tác trồng rừng: Thực hiện trồng được 317,94/405 ha, đạt 78,5% KH. 

Ước thực hiện đến kết thúc trồng rừng đạt 100% KH. Tỷ lệ che phủ rừng 79,44%. 

- Công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng: Chỉ đạo tăng 

cường công tác QLBVR, trong 6 tháng đầu năm đã phát hiện và lập hồ sơ xử lý 05 

(01 vụ chuyển tiếp từ 2022) vụ vi phạm quy định về quản lý, bảo vệ rừng phạt tiền 

311 triệu đồng; tạm giữ 31,081 m3 và tịch thu 10,901 m3 gỗ tròn các loại; chuyển 

hồ sơ vi phạm đến Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, thu nộp ngân sách nhà nước 443.170.000 

đồng. Chỉ đạo công tác tuần tra các khu rừng trọng điểm thường xảy ra cháy rừng, 

từ đầu năm đến nay, do thời tiết hanh khô và sự bất cẩn của người dân trên địa bàn 

huyện xảy ra 08 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hai 11,7 ha; sau khi phát hiện, UBND 

huyện đã chỉ đạo các lực lượng dập tắt đám cháy theo phương châm 4 tại chỗ 

- Công tác giao khoán bảo vệ rừng: Chỉ đạo thực hiện diện tích khoán bảo vệ 

rừng các xã vùng II, III thuộc Tiểu dự án 1, dự án 3 Chương trình mục tiêu phát 

triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại 9 xã với diện 

tích thiết kế 15.777,89 ha (diện tích do UBND xã quản lý 8.049,88 ha; cộng đồng, 

hộ gia đính quản lý 7.728,01 ha). Thực hiện chương trình mục tiêu phát triển lâm 

nghiệp bền vững tại các xã Khu vực I, với diện tích  1.426,38 ha. 

- Công tác giám sát khai thác lâm sản: Trong 6 tháng đầu năm có 200 hồ sơ 

được giám sát khai thác gỗ rừng trồng sản xuất với khối lượng đã thực hiện 

14.548/35.000 m3, đạt 41,6% kế hoạch năm. 

* Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai: 

- Thủy lợi: Công tác quản lý, khai thác, vận hành các công trình thủy lợi được 

thực hiện theo kế hoạch; chỉ đạo sửa chữa, duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy 

lợi đảm bảo nước tưới cho sản xuất vụ xuân. 

- Công tác phòng chống thiên tai: Chỉ đạo kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-

TKCN; tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2022 và triển khai kế 

hoạch năm 2023; tổ chức trực 24/24h trong những ngày có tình huống thiên tai. 

Trong 6 tháng đầu năm không xảy ra thiên tai gây thiệt hại về người và tài sản. 

* Thực hiện các Chương trình MTQG: 

- Chương trình MTQG xây dựng NTM: Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án 

xây dựng huyện Bạch Thông đạt chuẩn NTM giai đoạn 2021 - 2025 được UBND 

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 28/02/2023. Chỉ đạo xã Tân 

                                           
2 Tiêm vắc xin LMLM trâu, bò 2.115/2.950 con, đạt 72% KH; Vắc xin THT  trâu, bò 2.166/2.950 con, đạt 73% 

KH); Vắc xin Dại chó 4.096/5.000 con, đạt 82% KH. 
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Tú củng cố các tiêu chí đã đạt, xây dựng các giải pháp nhằm phấn đấu thực hiện 

hoàn thành tiêu chí nghèo đa chiều trong năm 2023; Quyết định phê duyệt kế 

hoạch chi tiết và chỉ đạo xã Lục Bình, Vi Hương đạt chuẩn NTM năm 2023. Chỉ 

đạo UBND các xã rà soát, đăng ký các tiêu chí xã NTM và thôn NTM. Chỉ đạo các 

xã tổ chức công bố 05 thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 (thôn Tốc Lù xã Vũ 

Muộn; thôn Tân Hoan xã Tân Tú; thôn Nà Cù xã Cẩm Giàng; thôn Nà Pò, thôn Nà 

Lẹng xã Quân Hà đạt chuẩn thôn NTM). 

- Chương trình MTQG giảm nghèo: Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022; Triển 

khai thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách giảm nghèo trên địa bàn; Ban hành kế 

hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; kế hoạch 

thực hiện công tác giảm nghèo; kế hoạch vốn thực hiện Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững năm 2023. Tổ chức thành lập 3 đoàn kiểm tra tiến độ thực hiện 

Chương trình MTQG giảm nghèo tại 14 xã, thị trấn. 

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện ban hành đầy đủ, 

kịp thời kế hoạch thực hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình; trong năm 

2023 huyện triển khai 9/10 dự án (riêng dự án 2 không có nhu cầu triển khai) với 

tổng số vốn được giao 43.311,160 trđ (vốn đầu tư 26.744 trđ; vốn sự nghiệp 

16.567,406trđ) tuy nhiên tiến độ giải ngân còn chậm. Công tác kiểm tra, giám sát 

được quan tâm, thực hiện, 6 tháng đầu năm UBND huyện đã thành lập 02 đoàn 

kiểm tra tình hình thực hiện tại 14 xã, thị trấn; tổ chức 01 hội nghị chuyên đề để 

đánh giá kết quả thực hiện quý I; thực hiện đầy đủ kịp thời chế độ báo cáo định kỳ, 

đột xuất theo quy định; rà soát tổng hợp, đề xuất các sở, ngành, UBND tỉnh thảo 

gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn và các Hợp tác xã (đơn 

vị chủ trì liên kết) triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 

các chương trình MTQG theo danh mục được phê duyệt, đảm bảo đúng quy định; 

tuy nhiên tiến độ thực hiện còn chậm và giải ngân thấp (chi tiết theo phụ lục III). 

* Phát triển kinh tế tập thể và chương trình OCOP: 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phát triển kinh tế tập thể, đến nay trên địa bàn 

có 48 HTX đăng ký hoạt động; trong đó 6 tháng đầu năm cấp giấy chứng nhận 

thành lập mới được 04 HTX, lập thủ tục giải thể 03 HTX. Qua xếp loại đánh giá các 

hợp tác xã năm 2022 có 28 HTX hoạt động tốt và khá, 02 HTX trung bình, các HTX 

còn lại chưa đủ thời gian đánh giá và một số đang tạm dừng hoạt động. Phối hợp cung 

cấp thông tin và đăng ký phê duyệt hỗ trợ nguồn nhân lực cho 7 HTX; Hỗ trợ cơ sở hạ 

tầng, nhà xưởng cho 3 HTX (kèm theo phụ lục IV). 

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng 32 sản phẩm đã được UBND tỉnh công nhận; xây 

dựng kế hoạch thực hiện Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (OCOP) năm 

2023; chỉ đạo các xã, thị trấn điều tra, khảo sát, thu thập dữ liệu, xây dựng sản phẩm 

mới, kết quả có 15 sản phẩm đăng ký và đủ điều kiện tham gia chương trình. 
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1.2. Công tác Tài chính - Ngân sách; giải ngân vốn đầu tư công 

Điều hành dự toán ngân sách theo đúng quy định; đảm bảo cân đối thu, chi 

thực hiện các nhiệm vụ của địa phương, trong đó ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm của huyện, phân bổ vốn các chương trình mục tiêu để các 

các đơn vị tổ chức thực hiện theo nội dung được phân bổ kịp thời, kết quả thu, chi 

ngân sách huyện như sau: 

- Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 01/01 

đến ngày 31/5/2023) được 6.422 trđ/17.500 trđ đạt 36,7% KH năm. Ước thực hiện 

đến 30/6/2023 được 7.823 trđ/17.500 trđ đạt 44,7 % KH năm. 

- Chi ngân sách cấp huyện 6 tháng đầu năm 2023 (từ ngày 01/01 đến ngày 

31/5/2023) được 123.657 trđ/423.390 trđ đạt 29,21% dự toán giao đầu năm và bổ 

sung trong năm. Ước thực hiện đến 30/6/2023 chi đạt 35,52% dự toán năm. 

- Giải ngân vốn đầu tư công đến ngày 31/5/2023 được 31.484 trđ/107.556 trđ đạt 

29,3% kế hoạch vốn giao năm 2023. Ước thực hiện đến 30/6/2023 đạt 31,1%. 

1.3. Công tác Tài nguyên - Môi trường 

Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được thực hiện đúng quy định, đảm bảo 

theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Thực hiện cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lần đầu được 22 giấy, cấp đổi được 6 giấy cho 5 hộ gia 

đình, cá nhân; thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân 

được 13 hồ sơ. Chỉ đạo thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất theo dự án cấp 

giấy lâm nghiệp tại xã Quang Thuận cho 185 hộ gia đình, cá nhân với tổng số 792 

thửa đất, tổng diện tích 1.314.847,9 m2.  

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; 

trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện không có điểm nóng khai thác khoáng 

sản trái phép; các hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản đảm bảo theo quy định. 

Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo, đặc biệt là thực hiện tiêu 

chí về môi trường nông thôn, môi trường đô thị; tổ chức thu gom và xử lý rác thải 

khá triệt để, tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải khu vực đô thị đạt 90%; thu gom xử lý rác 

thải sinh hoạt khu vực nông thôn đạt 75%. 

Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đất đai, bảo vệ 

môi trường đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân dọc tuyến đường thành phố 

Bắc Kạn - hồ Ba Bể (đoạn qua địa bàn xã Đôn Phong) và đường nội thị thị trấn 

Phủ Thông. Kết thúc kiểm tra đã yêu cầu UBND xã Đôn Phong xử lý đối với các 

hộ gia đình vi phạm. 

Thực hiện công tác thu hồi đất, BTGPMB 06 công trình dự án trên địa bàn 

bảo đảm đúng quy định. Chỉ đạo giải quyết kịp thời 08 đơn thư liên quan đến lĩnh 

vực đất đai theo thẩm quyền. 

1.4. Công tác thương mại, quản lý quy hoạch, trật tự đô thị và đầu tư 

XDCB: 

- Công tác thương mại: Trong 6 tháng đầu năm, hoạt động thương mại, dịch vụ 

trên địa bàn huyện cơ bản ổn định; công tác quản lý nhà nước được tăng cường, nhất 
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là trong các dịp lễ, tết; nguồn cung ứng hàng hóa trên thị trường ổn định và được 

kiểm soát chặt chẽ, không để xảy ra buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng 

nhái. 6 tháng đầu năm 2023, tiến hành cấp 07 giấy phép bán lẻ thuốc lá cho các hộ 

kinh doanh, cấp 01 giấy phép sản xuất rượu thủ công, cấp 01 giấy phép bán lẻ LPG 

chai. Cấp mới giấy chứng nhận ĐKKD cho các hộ kinh doanh trên địa bàn được 28 

hộ; Cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh trên địa bàn được 55 hộ; Thành 

lập các đoàn tham gia quảng bá các sản phẩm OCOP tại các Lễ hội trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác xây dựng: Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng 

được tăng cường, trong 6 tháng đầu năm cấp phép xây dựng được 02 giấy cho các 

tổ chức, cá nhân; Chỉ đạo thực hiện thẩm định 29 hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật, 

các công trình xây mới và sửa chữa theo quy định. 

- Công tác quy hoạch: Chỉ đạo rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề 

xuất kiến nghị trong quản lý phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật; Tổ chức lập các 

quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện Đồ án 

điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phủ Thông, huyện Bạch 

Thông giai đoạn 2020- 2030, định hướng đến năm 2050; Thực hiện thẩm định đồ 

án Quy hoạch chung xây dựng xã Tân Tú, Quang Thuận, Lục Bình, Vũ Muộn. 

- Giao thông: Ban hành Kế hoạch 281/KH-UBND của UBND huyện về tăng 

cường quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện đến năm 2025 để 

cụ thể hóa và thực hiện Chỉ thị 05/CT-HU ngày 29/12/2022 của Huyện uỷ Bạch 

Thông về tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện; phê 

duyệt đặt hàng đơn vị cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích công tác bảo dưỡng 

thường xuyên các tuyến đường huyện quản lý năm 2023. 

- Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ: Chỉ đạo đăng ký dự án khoa học công 

nghệ cấp tỉnh năm 2024, kết quả đề xuất 02 nhiệm vụ: Nghiên cứu phát triển các 

sản phẩm, mô hình du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái gắn với xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn huyện; Ứng dụng công nghệ sinh học trong bảo tồn và phát 

triển nguồn gen, nuôi trồng thương phẩm và bào chế thành sản phẩm bảo vệ sức 

khỏe từ cây lan kim tuyến. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo 

Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch năm học 2022-2023; xây dựng kế hoạch phát 

triển trường lớp học năm học 2023-2024 phù hợp với điều kiện địa phương. Chỉ đạo 

tốt việc kiểm định chất lượng giáo dục; rà soát cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và 

công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2023; đang triển khai kế 

hoạch mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu cho các trường học trên địa bàn với 

tổng số kinh phí 10.726, 547 triệu đồng; lập danh mục đề xuất mua mới, bổ sung các 

thiết bị dạy học phục vụ cho chương trình sách giáo khoa phổ thông mới 2018 năm 

học 2023-2024. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các đề án, kế hoạch về giáo dục đào 

tạo trên địa bàn huyện; phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023.  

2.2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe 
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Xây dựng kế hoạch rà soát, củng cố 14 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về 

y tế xã giai đoạn đến 2030 theo Quyết định 1300 ngày 09/3/2023 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân, công tác khám chữa bệnh được duy trì từ huyện đến cơ sở, triển khai tốt 

công tác khám chữa bệnh BHYT không để xảy ra sai sót trong chuyên môn, đảm 

bảo công tác thường trực, cấp cứu, khám và điều trị bệnh nhân tại các cơ sở y tế, 

trong 6 tháng đầu năm ngành y tế trên địa bàn huyện khám và điều trị cho tổng số 

17.985/31.000 lượt người bệnh đạt 58,01% KH; tỉ lệ tăng dân số ở mức hợp lý 

(0,5%), trong 6 tháng đầu năm 2023 số trẻ sinh ra sống 100 trẻ, trong đó: số trẻ em 

là nam: 48 trẻ; số trẻ em là nữ 52 trẻ; có 09 trường hợp sinh con thứ 3.  

Chủ động công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, giám sát chặt chẽ tình 

hình dịch bệnh và các bệnh lưu hành tại địa phương. Riêng đối với dịch Covid-19, 

từ đầu năm đến nay, với sự quyết tâm, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy Đảng, chính 

quyền các cấp và các ngành chuyên môn tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn đã 

được kiểm soát và luôn giữ vững địa bàn huyện ở cấp độ 1. Từ tháng 01 đến hết 

tháng 5 năm 2023, toàn huyện có 41 ca mắc Covid-19, các ca bệnh được phát hiện, 

điều trị kịp thời, không để bùng phát thành dịch lớn trên địa bàn, không có trường 

hợp tử vong do COVID. 

Thường xuyên duy trì công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên địa bàn 

huyện về đảm bảo VSATTP, trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành 02 đợt kiểm tra tại 

235 cơ sở, số cơ sở đạt là 221/235 đạt 94,04%, 09/239 = 3,82% cơ sở không đạt 

(trong đó gồm 08 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 01 cơ sở kinh doanh đường phố), 

Đoàn kiểm tra liên ngành huyện đã tiến hành nhắc nhở 09 cơ sở không đạt, đồng 

thời buộc tiêu huỷ tại chỗ 24 sản phẩm, giá trị khoảng 900.000 đồng (gồm các sản 

phẩm như: Bánh quy, sữa, mì tôm, nước ngọt…). Trên địa bàn huyện trong 6 tháng 

đầu năm không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra; kịp thời chỉ đạo tiến hành thẩm 

định và cấp 08 giấy chứng nhận cở sở đủ điều viện vệ sinh an toàn thực phẩm cơ sở 

kinh doanh dịch vụ ăn uống. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác quản lý, 

giám sát các cơ sở hành nghề Y - Dược trên địa bàn; tổ chức hội nghị phổ biến các 

văn bản QPPL cho các cơ sở y dược tư nhân, các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ 

trên địa bàn huyện năm 2023 với 41 người tham gia (trong đó các cơ sở y -dược, cơ 

sở thẩm mỹ là 31 người; Công chức cấp xã 14 người); Đình chỉ, thu hồi thuốc, mỹ 

phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Cục 

Quản lý dược Bộ Y tế và Sở Y tế. Duy trì đẩy dữ liệu lên cổng thông tin điện tử  Bộ 

Y tế, cổng giám định BHYT 3. 

                                           
[3]  Tổng số ca mắc đợt dịch thứ 4: 9.638. Đã khỏi 9.632; số đang theo dõi 04, trong đó đang theo dõi tại Trung tâm 

Y tế huyện 02; tại nhà 02; 01 ca chuyển tuyến trên; 01 ca tử vong.  Công tác tiêm phòng Vắc xin COVID-19: Tổ 

chức triển khai các đợt tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 trên địa bàn huyện. Kế hoạch triển khai tiêm đúng đối 

tượng, đảm bảo an toàn, kịp tiến độ, kết quả:  Số tiêm phòng Covid-19: Đối tượng trên 18 tuổi : Số thống kê: 22.809 

người có mặt trên toàn huyện. Tỷ lệ tiêm mũi 1: 22.707/22809 đạt 99,6%. Tỷ lệ tiêm mũi 2: 22646/22809 đạt 

99,3%. Tỷ lệ tiêm mũi nhắc lại lần 1: 20.599/21.837 đạt 94,3%; Tỷ lệ tiêm mũi nhắc lại lần 2: 5.895/5.900 đạt 

99,9%. Đối tượng từ 12-17 tuổi: 2.170 trẻ em: Tỷ lệ tiêm mũi 1: 2.165/2.170 đạt 99,7%; Tỷ lệ tiêm mũi 2: 

2.135/2.170 đạt 98,4%; Tỷ lệ tiêm mũi 3: 1.857/2.170 đạt 85,6%. Đối tượng từ 5-11 tuổi: 3.661 trẻ em: Tỷ lệ tiêm 
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2.3. Văn hóa - Thông tin và Thể thao  

Thực hiện tốt công tác quản lý các lĩnh vực văn hóa, thể thao, gia đình, du 

lịch và thông tin - truyền thông trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền về các hoạt động chính trị, kinh tế, VH-XH, AN-QP trên địa bàn huyện. 4 

Chỉ đạo quản lý tốt các di tích trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai thực hiện 

Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình, trong 6 tháng đầu năm trên địa 

bàn huyện xảy ra 02 vụ BLGĐ (xã Đôn Phong, xã Sỹ Bình). Chỉ đạo thực hiện 

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên địa bàn; giao 

nhiêm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm trận 

Công đồn Phủ Thông 5.  

- Tiến hành kiện toàn BCĐ chuyển đổi số huyện, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình 

chuyển đổi số năm 2023.  

2.4. Lao động - Thương binh và xã hội  

Triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với người có công, thương 

bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện; 

tập trung các giải pháp thực hiện chính sách an sinh xã hội, huy động nguồn xã hội 

hóa, vận động các tổ chức, cá nhân cùng thực hiện công tác đền ơn, đáp nghĩa đối 

với các gia đình người có công, hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo 6 

                                                                                                                                        
mũi 1: 3.562/3.661 đạt 97,2%; Tỷ lệ tiêm mũi 2: 3.332/3.661 đạt 91%. 

Trong 6 tháng đầu năm có một số ca bệnh truyền nhiễm được ghi nhận: Cúm 96 ca, 36 ca bệnh do vi rút Adeno, 5 

ca thuỷ đậu, 63 tiêu chảy, 7 ca tay - chân - miệng. Các ca bệnh đều được phát hiện sớm và điều trị kịp thời không để 

xảy ra biến chứng và tử vong. 
4 Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng 

Xuân Quý Mão 2022; Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức, thành lập các đoàn 

tham gia hội thị văn hoá, văn nghệ, thể thao, như: Tổ chức thành công Giải bóng chuyền da chào mừng kỷ niệm 93 

năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Qúy Mão năm 2023; tham 

gia Giải vô địch Đẩy gậy - Kéo co tỉnh Bắc Kạn; tham gia Giải Bóng chuyền hơi trung - cao tuổi tỉnh Bắc Kạn năm 

2023; tham gia cuộc thi giới thiệu sách cấp tỉnh tổ chức tại huyện Chợ Mới; Tham gia các hoạt động hưởng ứng 

“Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” 19/4/2023 tại tỉnh; tham gia Cuộc thi người đẹp trong trang phục dân tộc 

nằm trong khuôn khổ sự kiện “Tuần văn hóa - Du lịch Bắc Kạn” gắn với trải nghiệm bí xanh thơm Ba Bể năm 

2023… 

[5] Trong 6 tháng đầu năm 2023, ước thực hiện sản xuất và phát sóng được 70 chương trình thời sự tổng hợp, trong 

đó có 25 chương trình ca nhạc; với 430 tin, 135 bài, 135 lượt chuyên mục. Tổng số giờ tiếp, phát sóng các chương 

trình ước thực hiện được 2.575 giờ. Tiếp, phát sóng chương trình Đài TNVN ước thực hiện được 2.200 giờ. Tiếp, 

phát sóng chương trình phát thanh Đài tỉnh ước thực hiện được 155 giờ. Tiếp, phát sóng chương trình phát thanh của 

huyện thực hiện được 220 giờ. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã đăng tải được: 316 tin, 70 bài báo viết và63 tin hình, 

29 bài hình, 82 File âm thanh. Các văn bản chỉ đạo điều hành: 345 văn bản. Tin bài của các cơ quan, đơn vị, các xã, 

thị trấn: Công an huyện 01 tin; thực hiện tuyên truyền theo công văn chỉ đạo của Sở TT&TT, phòng 

VHTT là 150 văn bản. Tại 02 Lễ hội lớn (Lễ hội Lồng tồng Hà Vị và Lễ hội lồng tồng Phủ Thông) đã thu hút khoảng 

hơn 16.000 du khách trong và ngoài huyện đến tham gia; Kết quả Đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia các hoạt động 

hưởng ứng “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” 19/4/2023 tại tỉnh (kết quả: 01 giải A: Thi giã bánh giầy, 01 giải 

B: Trình diễn trang phục dân tộc, 01 giải C: liên hoan văn nghệ quần chúng). Kết quả đăng ký các danh hiệu văn 

hóa năm 2023 (Kết quả đăng ký đầu năm: Danh hiệu “Gia đình văn hóa”: 8614/8698 = 

99,03% hộ gia đình đăng ký; danh hiệu “Khu dân cư văn hóa”: 139/139 = 100% 

thôn, tổ phố đăng ký; danh hiệu “xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”: 09/13 = 

69,2% xã; thị trấn đăng ký danh hiệu “thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”). Tổng số khách lưu trú du 

lịch đến 15/5/2023 là 844 lượt, với tổng doanh thu: 97.540.000đ, nộp ngân sách nhà nước: 14.554.000đ. 
6 Giải quyết 14 hồ sơ  đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí; chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho gần 2000 đối 

tượng BTXH, với kinh phí 5.400.000.000 đồng, cấp phát 165 sổ lĩnh tiền cho các đối tượng BTXH. Dịp tết nguyên 

đán Quý Mão tiếp nhận, trao tặng 1.073 suất quà cho người có công, trị  giá 383.800.000 đồng; 100 suất quà cho 

người nghèo do tập đoàn Vingrup tài trợ; cấp phát gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho 215 hộ, 517 khẩu, 7.755kg 
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Quan tâm chỉ đạo công tác tư vấn, giải quyết việc làm cho người lao động, tổ 

chức tư vấn cho 735 lao động thiếu việc làm; giải quyết việc làm mới cho 692/700 

lao động, đạt 98,85% kế hoạch; Lập hồ sơ đưa 02 người nghiện cai nghiện tập 

trung (02/9 chỉ tiêu đạt 22,2% Kế hoạch). Tổ chức các hoạt động Tháng hành động 

vì trẻ em và các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn; chỉ 

đạo thực hiện can thiệp hỗ trợ 02 trẻ em bị xâm hại, thăm và hỗ trợ đột xuất 01 trẻ 

bị tai nạn thương tích. Công tác bình đẳng giới được quan tâm, tạo điều kiện thuận 

lợi cho lao động nữ và nữ cán bộ, công chức, viên chức tham gia các hoạt động 

chính trị, giáo dục đào tạo, lao động việc làm... Công tác người cao tuổi được quan 

tâm thực hiện tốt. Công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, tính đến 

thời điểm ngày 15/5/2023 có 1468/1535 người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, 

đạt tỷ lệ 95,6 % KH; 916/2109 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, đạt tỷ lệ 

43,4% KH; 948/978 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp, đạt tỷ lệ 96,9% KH. 

Cấp 30.073 thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng, trong đó: Người thuộc hộ nghèo 

4241 thẻ; Cận nghèo 344 thẻ; DTTS sinh sống tại vùng có ĐK KTXH khó khăn 

11.527 thẻ; Dân tộc Kinh sinh sống tại vùng có ĐK KTXH khó khăn 686 thẻ; Trẻ em 

2848 thẻ...). Tỷ lệ bao phủ BHYT là 30.499/32.031 người đạt 95,2%. 

3. Lĩnh vực Nội chính. 

3.1. Công tác Nội vụ, CCHC 

Thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, biên chế, quản lý cán bộ, công chức, 

viên chức theo các quy định của và hướng dẫn Trung ương, tỉnh, Huyện ủy. Thực 

hiện hòa thành rà soát bổ sung quy hoạch bổ sung Hiệu trưởng, Hiệu phó các 

trường học giai đoạn 2020-2025 và quy hoạch giai đoạn 2026-2031. Thực hiện quy 

trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo quản lý, điều động, luân 

chuyển cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị theo phân cấp7. 

Thực hiện đánh giá, xếp loại đối với 56 công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền và trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, đánh giá, phân loại đối với các 

đối tượng thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Kết quả: 23 công chức, 

viên chức được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 74 công chức viên chức 

hoàn thành tốt nhiệm vụ, 02 công chức hoàn thành nhiệm vụ. Các chế độ chính 

sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện theo đúng quy định8. 

                                                                                                                                        
gạo; Phê duyệt danh sách hỗ trợ hộ nghèo có khó khăn về nhà ở năm 2023 cho 10 hộ, tổng hợp, phê duyệt danh sách 

47 hộ nghèo có khó khăn về nhà ở từ nguồn Bộ Quốc phòng hỗ trợ năm 2023. 
7 01 công chức lãnh đạo (Phó Trưởng phòng VH-TT huyện). Quyết định điều động đối với 01 công chức lãnh 

đạo, quản lý; đồng ý thuyên chuyển công tác đối với 01 công chức; điều động 02 công chức và tiếp nhận 01 công chức 

đến công tác tại các đơn vị thuộc huyện. Ban hành thông báo tiếp nhận viên chức (đợt 1 năm 2023). Quyết định điều 

động, bổ nhiệm 01 công chức giữ chức vụ Hiệu trưởng trường Tiểu học; quyết định bổ nhiệm lại 05 viên chức lãnh 

đạo quản lý; quyết định điều động đối với 05 viên chức lãnh đạo quản lý. Quyết định cho thôi giao phụ trách trường 

Tiểu học đối với 01 viên chức. 
8 Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn cho 57 cán bộ, công chức, viên chức (chỉ tiêu năm 2022). Trình 

UBND tỉnh nâng bậc lương thường xuyên đối với 01 cán bộ lãnh đạo cấp huyện; nâng bậc lương thường xuyên, phụ 

cấp thâm niên nhà giáo cho 290 viên chức giáo dục và 07 công chức, viên chức cấp huyện; nâng bậc lương thường 

xuyên đối với 20 cán bộ, 15 công chức cấp xã; thực hiện chuyển xếp lương theo trình độ đào tạo đối với 01 công 

chức cấp xã. Rà soát, điều chỉnh các quyết định có sai sót đến lương đối với 13 viên chức ngành GD-ĐT. Tổng hợp 

hồ sơ, xác nhận lương đầu năm 2023 cho các phòng chuyên môn, các trường học thuộc UBND huyện. Quyết định 
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Tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 9. Thực hiện đăng 

ký các tiêu chí thi đua cụm huyện, thành phố năm 2023. Triển khai đăng ký các 

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2023. Xây dựng Kế hoạch công tác 

thi đua, khen thưởng năm 2023; kế hoạch tuyên truyền về thi đua yêu nước, biểu 

dương, nhân rộng điển hình tiên tiến huyện Bạch Thông năm 2023; kế hoạch về 

Phát động đợt thi đua cao điểm hưởng ứng kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ 

Thông (25/7/1948 - 25/7/2023). Triển khai đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn về việc giới thiệu mô hình, gương điển hình tiên tiến năm 2022. Chỉ đạo 

thực hiện tuyên truyền mô hình, gương điển hình tiên tiến năm 2023; rà soát đối 

tượng tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp quản lý nhà nước về Tín ngưỡng, Tôn 

giáo” năm 2023. 

- Ban hành Kế hoạch tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023. Chỉ đạo các xã, thị trấn 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, nắm chắc tình hình tín ngưỡng, tôn 

giáo trên địa bàn. Tiếp nhận, cấp phát tài liệu hỏi đáp pháp luật về tín ngưỡng, tôn 

giáo cho các đơn vị. Đôn đốc các xã, thị trấn rà soát, thống kê các cơ sở tôn giáo, 

công trình tôn giáo theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, tình hình tín ngưỡng tôn 

giáo cơ bản ổn định, không phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp liên quan đến 

tôn giáo.  

- Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn theo 

các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên; giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ,  

chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín; Chỉ đạo thực hiện 

                                                                                                                                        
đồng ý cho 02 viên chức, 01 hợp đồng lao động theo Nghị định 68 được thôi việc theo nguyện vọng; bổ nhiệm phụ 

trách kế toán cho 01 công chức, bổ nhiệm ngạch và xếp lương cho 01 công chức, 05 viên chức hoàn thành chế độ 

tập sự. Quyết định cho 13 cán bộ, công chức xã và 18 viên chức ngành GĐ-ĐT hưởng chế độ theo Nghị định số 

76/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Quyết định cho 01 cán bộ cấp xã và 01 viên chức giáo dục nghỉ chế độ theo Nghị 

định số 108/2014/NĐ-CP. 
9 Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến đối với 115 tập thể, danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở đối 

với 20 cá nhân, công nhận danh hiệu tập thể lao động tiên tiến đối với 35 tập thể; tặng giấy khen của Chủ tịch 

UBND huyện đối với 7 đơn vị dẫn đầu khối thi đua và 17 tập thể, 62 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị địa phương năm 2022. Quyết định khen thưởng theo thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện đối với 9 

đơn vị thu ngân sách vượt kế hoạch trước thời hạn năm 2022; 01 tập thể, 03 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc 

trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 228/10/2018 của Bộ chính trị khóa XII về tăng cường bảo 

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, 02 tập thể, 

03 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong hoạt động cụm an ninh liên hoàn 03 huyện Ngân Sơn, Ba Bể, Bạch Thông; 05 tập 

thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua "Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới" giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông; 1 tập thể, 9 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm tấn 

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và các lễ hội đầu xuân năm 2023; 15 

tập thể, 21 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2022.Trình khen thưởng cấp tỉnh: Tặng Cờ thi đua đối với 01 tập thể, công nhận danh hiẹu tập thể lao động 

xuất sắc đối với 04 tập thể, tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với 04 tập thể có thành tích xuất sắc trong 

hoạt động công tác năm 2020. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xem xét trình khen thưởng đối với 01 tập thể, 01 cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong 

tình hình mới. Tổng hợp hồ sơ trình tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với 02 tập thể có thành tích xuất sắc 

trong sơ kết 3 năm thực hiện công tác phòng chống dịch Covid- 19; 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

01 năm triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 

đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn (Đề án 06); 03 tập thể, 02 cá nhân 

điển hình tiên tiến. Trình Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Thi đua, khen thưởng” năm 

2023 đối với 01 cá nhân. 
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các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng 

DTTS và MN giai đoạn 2021-202510  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục thăm nắm tình 

hình hoạt động công tác hội trên địa bàn. Quyết định giải thể Hội Cựu Thanh niên 

xung phong 06 xã, thị trấn: Thị trấn Phủ Thông, Cẩm Giàng, Quân Hà, Sỹ Bình, 

Tân Tú, Dương Phong.  

- Ban hành kế hoạch công tác thanh niên trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 

2023. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp xã với 

thanh niên năm 2023 và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Chương trình đối thoại 

trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên năm 2023.  

- Tổ chức tự đánh giá, chấm điểm CCHC năm 2022 của cấp huyện, kết quả 

chỉ số năm 2022 huyện Bạch Thông xếp loại tốt, xếp thứ 01/08 huyện, thành phố. 

Quyết định công bố chỉ số CCHC các xã, thị trấn năm 2022, kết quả có 01 đơn vị 

xếp loại xuất sắc, 11 đơn vị xếp loại tốt, 02 đơn vị xếp loại khá. Chỉ đạo xây dựng 

các kế hoạch công tác CCHC năm 2023 đảm bảo tiến độ thời gian quy định.  

3.2. Công tác Tư pháp; Thanh tra; phòng chống tham nhũng, tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư 

- Công tác văn bản quy phạm pháp luật: Ban hành Kế hoạch số 283/KH-

UBND ngày 26/12/2022 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 14/02/2023 hệ thống hóa văn bản 

pháp luật trên địa bàn huyện kỳ 2019-2023, trong 6 tháng đầu năm tiến hành rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023, kết quả tổng số văn bản thuộc đối 

tượng hệ thống hóa là 17 văn bản, trong đó số văn bản còn hiệu lực là 06 văn 

bản; số văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ là 11 văn bản. 

- Công tác tuyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Ban hành Kế hoạch số 

53/KH-UBND ngày 24/02/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải 

ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, chỉ đạo Hội đồng 

PHPBGDPL thực hiện tuyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn 

huyện, kết quả tổ chức 01 hội nghị trực tuyến giới thiệu văn bản pháp luật mới 

năm 2023 tại 1 điểm cầu cấp huyện và 14 điểm cầu cấp xã, thu hút 191 lượt người 

tham dự; tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật cho Nhân dân tại xã 

Nguyên phúc với 50 lượt người tham gia. Chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp Trung 

tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Bắc Kạn thực hiện tuyên truyền, trợ giúp pháp 

lý được 08 buổi với 600 lượt người tham dự. 

- Công tác hoà giải cơ sở: Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi “Hòa giải viên 

giỏi huyện Bạch Thông” năm 2023, trong 6 tháng phát sinh 09 vụ việc; kết quả hòa 

                                           
10 Trong 6 tháng đầu năm, đã cấp phát số lượng khoảng 20.016 ấn phẩm báo, tạp chí tới các đối tượng người 

có uy tín (NCUT); chỉ đạo tổ chức thăm hỏi động viên 03 NCUT ốm đau nằm viện với số tiền 2.400.000 đồng; chỉ 

đạo chuyên môn phối hợp UBND các xã, thị trấn lựa chọn, giới thiệu 02 NCUT tham dự “Chương trình Biểu dương, 

tôn vinh điển hình tiên tiến là NCUT trong đồng bào DTTS toàn quốc năm 2023” chọn cử 04 đại biểu tham gia hội 

nghị biểu dương tại tỉnh đảm bảo đúng tiêu chí, thành phần, thời gian theo quy định.  
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giải thành 05 vụ, UBND xã xác minh giải quyết 03 vụ, không thành 01 vụ (Lý do: 

Việc tranh chấp đất đai chưa có sự thống nhất thỏa đáng giữa các bên nên hòa 

giải không thành).  

- Công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật: Thẩm định, đánh giá và quyết 

định công nhận 13 xã, 01 thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.  

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính: 

Ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 31/01/2023 về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023, chỉ 

đạo phòng Tư pháp xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra liên ngành công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, lĩnh vực đất đai. Trong 6 tháng ban hành 09 quyết 

định xử phạt VPHC, số tiền phạt là 394.500.000đ. Đã thi hành 02 quyết định với số 

tiền 29.500.000 đồng, 07 quyết định chưa thi hành với số tiền 365.000.000 đồng. 

Nguyên nhân: Một số đối tượng chây ỳ, phần lớn đối tượng xử phạt thuộc hộ 

nghèo, cận nghèo, các cơ quan, đơn vị được theo dõi đôn đốc thi hành quyết định 

xử phạt đã đôn đốc tuy nhiên số tiền bị xử phạt lớn các đối tượng không có điều 

kiện thi hành quyết định xử phạt, công tác cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính khó thực hiện do sau khi xác minh thông tin về tài sản, đối 

tượng không có tài sản có giá trị để kê biên. 

- Công tác hộ tịch, chứng thực được duy trì thực hiện tốt, cơ bản đáp ứng yêu 

cầu của người dân. 

- Công tác thanh tra Nhà nước được thực hiện theo kế hoạch, trong 6 tháng 

thực hiện 04/05 cuộc thanh tra năm 2023, đạt 80% kế hoạch11. Kiểm tra việc chấp 

hành Kết luận thanh tra đối với các đơn vị được thanh tra năm 2022 được 05/05 

đơn vị12, đạt 100% kế hoạch, kết quả các đơn vị được kiểm tra đều chấp hành tốt 

các Kết luận thanh tra năm 2022. Kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị 

trong việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn của công dân 05/05 đơn 

vị13, đạt 100% kế hoạch, qua kiểm tra đã kịp thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế để 

các đơn vị đề ra giải pháp khắc phục. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện tốt công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. Ban hành báo cáo việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 

03/01/20214 của Bộ Chính trị về việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc kê khai và 

kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập trên địa bàn huyện và báo cáo đánh giá 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022. Trong 6 tháng đầu năm 2023 chưa 

phát hiện vụ việc tham nhũng tại địa phương.  

                                           
11 tại UBND xã Lục Bình, Trường Mầm non Cẩm Giàng + Trường Tiểu học Cẩm Giàng + Trường THCS Cẩm 

Giàng, UBND xã Cẩm Giàng, Trường Mần non Đôn Phong + Trường Tiểu học & THCS Đôn Phong. 
12 UBND xã  Quân Hà, UBND xã Vi Hương, Trường Mầm non Vi Hương + Trường Tiểu học &THCS Vi 

Hương, Trường Mầm non Mỹ Thanh + Trường Tiểu học &THCS Mỹ Thanh, Trường Mầm non Phương Thông + 

Trường Tiểu học Phương Thông + Trường THCS Phủ Thôn. 
13 UBND xã Cao Sơn, UBND xã Vũ Muộn, UBND xã Vi Hương, UBND xã Quân Hà và UBND xã Vũ Muộn. 
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- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định, trong 6 tháng tiếp 

09 lượt (tiếp định kỳ 01 lượt, tiếp thường xuyên 08 lượt). Tiếp nhận 13 đơn (đề 

nghị)  cấp huyện, giảm 07 đơn so cùng kỳ năm 2022. Đã giải quyết 05 đơn/13 đơn, 

đạt 38,4%; còn 08 đơn đang được các cơ quan, đơn vị xem xét giải quyết. 

5. Quốc phòng - An ninh 

5.1. Kết quả công tác quân sự, quốc phòng địa phương 

Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ theo quy định. Xây dựng kế hoạch và tổ 

chức huấn luyện cho lực lượng DQTV năm 2023, kết quả tính đến ngày 22/5/2023 

đã có 19/21 đơn vị tổ chức huấn luyện cho 1047/1253 đồng chí, kết quả đạt khá, 

bảo đảm an toàn tuyệt đối về mọi mặt (ước đến ngày 30/6/2023, sẽ có 21/21 đơn vị 

DQTV tiến hành huấn luyện xong). 

Chỉ đạo các xã Dương Phong, Quang Thuận, Cao Sơn, Nguyên Phúc làm tốt 

công tác chuẩn bị diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, diễn tập phòng 

cháy, chữa cháy rừng cấp xã năm 2023.  

Tổ chức tốt Lễ giao quân, nhận quân năm 2023, quân số 110 thanh niên 

(trong đó nhập ngũ Quân đội 86 thanh niên; nhập ngũ Công an 24 thanh niên), 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đăng ký thi tuyển sinh quân sự vào các Trường 

trong Quân đội, kết quả có 24 học sinh đăng ký đủ tiêu chuẩn dự thi, xác minh lý 

lịch, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo cấp trên và đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự trở về địa phương, quân số 87 đồng chí, biên chế vào các đơn vị dự bị 

động viên, đúng chuyên ngành quân sự. Đôn đốc Ban CHQS các xã, thị trấn rà 

soát, nắm, báo cáo danh sách thanh niên trong độ tuổi 17, thanh niên trong độ tuổi 

sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 đúng quy định. 

5.2. Công tác an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội 

Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội và công tác dân tộc, tôn giáo. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các 

đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, tỉnh Bắc Kạn đến thăm làm việc, đi qua địa 

bàn, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa lớn diễn ra trên địa bàn huyện. 

Công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội được ổn định và giữ vững không để xảy 

ra các tụ điểm phức tạp về hoạt động của tội phạm, gây bức xúc trong nhân dân.  

Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 20/05/2023, tình hình tội phạm xảy ra và phát 

hiện 21/22 vụ = 24 đối tượng, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 95,45% gồm (trộm 

cắp tài sản: 04 vụ = 06 đối tượng; lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ = 01 đối tượng; 

cố ý gây thương tích: 04 vụ = 04 đối tượng; hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ = 01 

đối tượng; vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản: 01 vụ (chưa rõ đối 

tượng); tàng trữ trái phép chất ma túy: 11 vụ = 12 đối tượng).  

Tổng số vụ án thụ lý là 37 vụ = 44 bị can (năm 2022 chuyển sang 14 vụ = 09 bị 

can; cơ quan khác chuyển đến 01 vụ = 0 bị can; khởi tố mới: 22 vụ = 35 bị can). Kết 

quả: Kết luận điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố: 24 vụ = 31 bị can; đang 

điều tra: 13 vụ = 13 bị can. 
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Tại nạn giao thông không xảy ra (giảm 03 vụ, 01 người chết, 03 người bị thương 

so với cùng kỳ năm 2022). Tuần tra kiểm soát phát hiện 298 trường hợp điều khiển 

phương tiện tham gia giao thông vi phạm với 327 lỗi vi phạm, trong đó có 108 lỗi vi 

phạm về nồng độ cồn, ra quyết định xử phạt 279 trường hợp (cảnh cáo 02; phạt tiền 

277 trường hợp = 412.900.000đ). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt đạt được 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình kinh tế xã hội trên địa bàn tiếp tục phát triển 

ổn định, các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế, xã hội cơ bản đạt kế hoạch giao. 

Các Chương trình mục tiêu quốc gia được triển khai kịp thời, thường xuyên kiểm 

tra, tháo gỡ khó khăn tại cơ sở. Chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế; 

triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách xã hội; lĩnh vực giáo dục, y tế tiếp tục 

được quan tâm và đạt được nhiều kết quả tích cực; quốc phòng, quân sự địa phương 

được củng cố; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định và giữ vững. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn 

- Một số chỉ tiêu cây trồng, vật nuôi chưa đạt như: Cây lúa, cây đậu tương, 

cây lạc, khoai lang, cây dong riềng, tổng đàn gia súc; tỷ lệ tiêm vắc xin…  

- Triển khai thực hiện một số nội dung của các chương trình MTQG còn lúng 

túng, chậm tiến độ. 

- Công tác thu ngân sách đạt thấp so với cùng kỳ; tiến độ giải ngân các nguồn 

vốn chưa đáp ứng theo tiến độ cam kết. 

- Vi phạm về xây dựng, đất đai, môi trường, vi phạm trong lĩnh vực quản lý 

bảo vệ rừng, an ninh trật tự vẫn còn xảy ra ở một số địa phương. 

2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan:  

+ Điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp, lượng mưa thấp so với trung bình 

nhiều năm dẫn đến thiếu nước sản xuất;  

+ Giá vật tư, nguyên liệu đầu vào cho sản xuất, kinh doanh tăng, tác động 

không thuận lợi đến phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của  nhân dân  

+ Xu hướng chuyển dịch lao động từ nông thôn ra thành thị khá mạnh mẽ dẫn 

đến thiếu hụt nguồn nhân lực để phát triển kinh tế tại địa phương. 

+ Một bộ phận người dân còn tư tưởng chông trờ, ỷ lại chính sách của Nhà 

nước, chưa chủ động vươn lên thoát nghèo và làm giàu. 

+ Hệ thống văn bản hướng dẫn của cấp trên thực hiện một số nội dung trong 

các Chương trình MTQG chưa kịp thời, đồng bộ. 

+ Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý từ huyện đến cơ sở có nhiều biến động 

dẫn đến công tác chỉ đạo, điều hành có thời điểm gặp nhiều khó khăn. 

- Nguyên nhân chủ quan:  

+ Việc theo dõi, đôn đốc các đơn vị giải quyết các tồn tại hạn chế có việc 

chưa quyết liệt.  
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+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của một số lãnh đạo phòng, ban, 

chính quyền cơ sở chưa khoa học; chưa thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ 

+ Công tác phối hợp của các cấp, các ngành có lúc, có việc chưa thống nhất.  

+ Công tác tham mưu, đề xuất của một số cán bộ, công chức còn hạn chế, 

chưa đáp ứng yêu cầu; chưa thực hiện hết chức trách, nhiệm vụ được giao. 

+ Tại một số địa phương việc xử lý vi phạm đất đai, xây dựng, môi trường, 

bảo vệ rừng chưa kịp thời, chưa nghiêm, chưa triệt để. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp: Chỉ đạo thu hoạch các cây trồng vụ xuân; 

chuẩn bị phương án sản xuất vụ mùa, chỉ đạo sản xuất cây vụ đông; chỉ đạo xây 

dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024; hoàn thành các chỉ tiêu nông 

lâm nghiệp được giao; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các dự án phát triển sản xuất; 

tăng cường chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi; chỉ đạo thực 

hiện công tác trồng rừng năm 2023 đạt chỉ tiêu kế hoạch; thực hiện tốt công tác 

quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác PCTT-

TKCN, ứng phó và xử lý kịp thời các tình huống có thể xảy ra. 

1.2. Chương trình MTQG: Tập trung chỉ đạo: Thực hiện Đề án xây dựng 

huyện nông thôn mới; tiếp tục thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững, Chương trình phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng bào DTTS & MN; chỉ đạo 

xây dựng xã Tân Tú, Vi Hương, xã Lục Bình đạt chuẩn NTM, xã Cẩm Giàng đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023; tiếp tục chỉ đạo các xã thực hiện xây 

dựng thôn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023 theo kế hoạch. Chỉ đạo thực hiện 

chương trình OCOP trên địa bàn huyện, trọng tâm là duy trì, củng cố nâng cao chất 

lượng các sản phẩm đã được xếp hạng. 

1.3. Công tác tài chính - ngân sách: Thực hiện tốt công tác quản lý thu chi 

ngân sách năm 2023; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và giao dự toán 

ngân sách năm 2024 trình HĐND huyện theo quy định, phân bổ kịp thời các nguồn 

vốn khi được cấp bổ sung, thẩm định các bước của quá trình đầu tư đảm bảo kịp 

tiến độ. 

1.4. Công tác Tài nguyên & MT: Chỉ đạo các đơn vị sử dụng đất và 

UBND các xã, thị trấn thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung quản lý nhà 

nước về đất đai trên địa bàn huyện theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

23/01/2017 của UBND tỉnh và các văn bản liên quan; Chỉ đạo thực hiện cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2023 theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch sử dụng 

đất năm 2024. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường GPMB các công trình, dự 

án triển khai trên địa bàn. Chỉ đạo giải quyết kịp thời xử lý đơn, thư, tranh chấp đất 

đai phát sinh trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về đất đai, 

môi trường, khoáng sản trên địa bàn huyện. 
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1.5. Công tác thương mại, quản lý quy hoạch, trật tự đô thị và đầu tư 

XDCB: Thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống gian lận thương mại, 

hàng giả, hàng kém chất lượng. Đảm bảo lưu thông thị trường đáp ứng đầy đủ nhu 

cầu hàng hóa cho sản xuất và đời sống nhân dân, tăng cường công tác quản lý quy 

hoạch nông thôn, quy hoạch đô thị, công tác cấp phép xây dựng, công tác quản lý 

hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các 

chương trình, dự án, giải ngân các nguồn vốn được giao đạt kế hoạch. 

2. Văn hoá - Xã hội 

2.1. Giáo dục & Đào tạo: Tiếp tục làm tốt công tác giáo dục chính trị, đạo 

đức, bồi dưỡng chuyên môn và ý thức nghề nghiệp cho cán bộ, giáo viên nhân 

viên, chú trọng việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí 

Minh. Thực hiện tốt chế độ chính sách cho giáo viên và học sinh theo quy định. Tổ 

chức tổng kết năm học 2022-2023, bồi dưỡng hè cho giáo viên. Chuẩn bị mọi điều 

kiện để thực hiện tốt các nhiệm vụ của năm học 2023-2024, đặc biệt bổ sung các 

thiết bị dạy học phục vụ cho chương trình sách giáo khoa phổ thông 2018 ; hoàn 

thành kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu; chỉ đạo xây dựng trường học đạt 

chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các đề án, kế hoạch 

về giáo dục đào tạo trên địa bàn huyện. 

2.2. Công tác Y tế: Chỉ đạo triển khai thực hiện quản lý chất lượng bệnh viện 

và thực hiện tốt quy chế chuyên môn. Chủ động phòng chống dịch bệnh đặc biệt là 

phòng chống dịch COVID- 19, dịch tay - chân - miệng, tiêu chảy, quai bị, ATTP; 

tăng cường quản lý các cơ sở Y- Dược tư nhân, các cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm 

mỹ trên đia bàn. Thực hiện tốt việc khám chữa bệnh theo Luật bảo hiểm y tế, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong khám chữa bệnh. Đẩy mạnh công tác khám chữa 

bệnh bằng y học cổ truyền và kết hợp điều trị y hoc cổ truyền và y học hiện đại nhằm 

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt các chương 

trình phòng chống một số bệnh dịch nguy hiểm HIV/AIDS và các chương trình y 

tế khác theo kế hoạch. Đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc cho công tác khám chữa 

bệnh, không để bệnh nhân phải tự túc mua thuốc điều trị. Tăng cường kiểm tra, 

giám sát, đánh giá thực hiện chỉ tiêu kế hoạch năm 2023 tại các khoa, trạm y tế xã, 

thị trấn. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận lại 14 xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã theo Bộ tiêu chí mới. 

2.3. Văn hóa - Thông tin và Thể thao: Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ 

QLNN lĩnh vực VH-TT trên địa bàn huyện. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các 

ngày lễ lớn, nhất là kỷ niệm 75 năm trận Công đồn Phủ Thông, tổ chức kiểm tra, 

công nhận các danh hiệu phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” tại các xã, thị trấn năm 2023. Tham mưu cho Huyện ủy ban hành Nghị quyết 

phát triển du lịch trên địa bàn huyện đến năm 2045; tiếp tục thực hiện việc khảo sát 

các điểm có tiềm năng du lịch để làm căn cứ xây dựng Đề án phát triển du lịch trên 

địa bàn huyện. Duy trì thường xuyên các hoạt động văn hoá văn nghệ, hoạt động di 
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tích, thư viện trên địa bàn. Thực hiện tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền theo 

kế hoạch. 

2.4. Lao động - TB&XH: Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách cho 

người có công, BTXH theo quy định; Tổ chức các hoạt động chăm sóc người có 

công, đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh liệt sỹ 

27/7./2023; tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện 

2023, thăm tặng quà trẻ em nhân dịp Tết Trung thu; Tập trung các giải pháp tư 

vấn, hướng nghiệp nghề và giải quyết viêc làm cho lao động...; tiếp tục tổ chức lập 

hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện tập trung;  phát triển đối tượng tham gia 

BHXH, BHTN, BHYT hoàn thành chỉ tiêu giao. Chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực 

hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới 

năm 2023.  

Tập trung triển khai đồng bộ các chương trình, giải pháp giảm nghèo, ưu tiên 

các nguồn vốn thực hiện các chương trình, dự án, đề án phát triển kinh tế - xã hội 

gắn với tạo việc làm cho lao động tại các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao. Chỉ đạo rà soát 

hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 bảo đảm sát thực tế, đúng quy định.  

3. Lĩnh vực Nội chính 

3.1. Công tác Nội vụ, CCHC 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh 

gọn, hoạt động hiệu quả theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh. Quản lý, sử 

dụng công chức, viên chức theo quy định hiện hành. 

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu trong công tác quản lý cán 

bộ, công chức, viên chức. Xem xét trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

thiếu tích cực, không chủ động trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực 

chuyên môn được giao phụ trách. 

- Thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch các quy định về quản lý cán bộ 

trong tất cả các khâu: tuyển dụng, tiếp nhận, điều động, đánh giá, bổ nhiệm, 

chuyển ngạch, nâng ngạch, thăng hạng; thực hiện chế độ, chính sách đối với cán 

bộ, công chức, viên chức… 

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, 

viên chức theo quy định. 

- Nghiêm túc, khách quan, đúng thực chất trong công tác đánh giá cán bộ, 

công chức, viên chức. Sắp xếp vị trí việc làm phù hợp với trình độ, năng lực, sở 

trường công tác. Thực hiện việc tinh giản biên chế theo đúng quy định tại Nghị 

định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định 113/2018/NĐ-CP ngày 

31/8/2018 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế, đưa ra khỏi bộ máy 

những người không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phối hợp tham mưu thực hiện việc 

chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP năm 2023, tiếp tục 

sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo phù hợp với vị trí 

việc làm. 
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- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới phong cách, lề lối làm việc của các cấp, các ngành 

và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường hiệu lực hiệu quả của chính 

quyền các cấp. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ và chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, các xã, thị 

trấn. Xem xét xử lý các cá nhân không chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế, 

chất lượng công vụ thấp. 

- Quan tâm tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo 

bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng công tác trên cơ sở 

căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp 

viên chức, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và nhu cầu xây dựng, phát triển 

nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nắm chắc tình hình hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong 

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo thuộc thẩm quyền quản lý. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện tốt các chính sách cho người có uy tín theo quy định, phát huy tốt vai trò 

người có uy tín tại các khu dân cư; tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện. 

3.2. Công tác Tư pháp; Thanh tra; phòng chống tham nhũng, tiếp công 

dân, giải quyết đơn thư. 

- Tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch 

công tác tư pháp năm 2023. Kiểm tra công tác Tư pháp theo kế hoạch; Thực hiện 

kiểm tra liên ngành và báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, lĩnh vực 

đất đai. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn tham mưu ban hành quyết định quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức theo đúng trình tự, thủ tục của 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, tiếp tục rà soát hệ thống hóa văn bản 

QPPL kỳ 2019-2023. 

Tổng kết 10 năm Luật Hòa giải cơ sở và tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi”. 

Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Công chức, viên chức, người lao động 

ngành Tư pháp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. Đánh giá 

các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

Tiếp tục thực hiện các Quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

Thực hiện thanh tra tại UBND xã Dương Phong theo kế hoạch. Thanh tra, kiểm tra 

trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng tại 3 xã UBND xã 

Cao Sơn, UBND xã Tân Tú và UBND thị trấn Phủ Thông. Duy trì thực hiện tốt 

công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. 

4. Công tác Quốc phòng - An ninh. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Tổ chức diễn 

tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ tại xã Dương Phong, Quang Thuận, diễn 
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tập phòng thủ dân sự cấp tại xã Cao Sơn, Nguyên Phúc theo kế hoạch. Chủ động rà 

soát mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP&AN cho các đối tượng theo phân cấp. Triển 

khai các bước đăng ký, tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024 và động viên 

QNDB giao cho các đơn vị của tỉnh, Quân khu huấn luyện, đào tạo, bổ túc, bảo 

đảm 100% chỉ tiêu. 

Tăng cường công tác nắm tình hình, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp  chủ yếu 6 

tháng cuối năm 2023./.  
 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- UBND tỉnh Bắc Kạn; 

- Thường trực Huyện ủy; TT. HĐND huyện; 

- Ủy ban MTTQVH huyện; các đoàn thể huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- Các vị Đại biểu HĐND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Kim Oanh 

 

 


		2023-06-05T09:45:45+0700


		2023-06-05T09:59:31+0700




